2023 年 8月 3日

報道関係各位

熊本国際空港株式会社

空港消防車の放水訓練における泡消火剤の放出について

今般、当社が管理運営する阿蘇くまもと空港におきまして、空港消防車の放水訓練中に泡消火剤が放出される事案

が発生いたしましたので、下記の通り、ご報告申し上げます。

また、事案発生を受け、熊本県並びに空港周辺自治体に報告いたしました。なお、泡消火剤は回収されて、空港

外へ流出した可能性は低いと見込まれております。

本事案による空港運営並びに航空機の運航への影響はございません。

  本事案発生について、空港運営を担う当社は大変重く受け止めており、原因究明を進めるとともに、再発防止

に努めてまいります。

記

１．発生日時   2023年 8月 2日（水）２０時 15分頃

２．発生場所 阿蘇くまもと空港内 消防庁舎前（エプロン側）

３．事案内容 放水訓練中、消防２号車より泡消火剤が放出されたもの。

４．対応内容 放出後、直ちに訓練放水を中止し、放出された泡消火剤を吸着マット等により

同日 21時 55分までに回収完了。

 なお、熊本県、空港周辺市町村に情報を提供しております。

５．放 出 量  流出水量 約 100㍑及び吸着マット 100枚分

６．空港運営 航空機の運航及び空港運営に支障はございません。

７.そ の 他 泡消火剤商品名「メガフォーム F-623」（PFOS含有率 1％未満）。

以 上

【お問い合わせ先】

熊本国際空港株式会社

総務・経理部

電話 096-232-2311